消費券發放特殊情形問與答

1.如果Q&A未能解答您的疑問或者尚有其他消費券相關疑義，請您撥冗洽詢「消費券諮詢中心」，市話免費專線：0800-88-3600，手機付費專線：02-412-3600。
2.中華郵政「消費券答客問」及客服專線，請至下列網址查閱http://www.post.gov.tw/post/internet/j_integrateservice/psm_faq_f.jsp?kind=85
2問題1：符合消費券領取資格之人，因為特殊情形而未能於1月18日領取者，第2階段發放期間應該由何人領取？


2問題2：未成年人之父母均失蹤，或一方失蹤，他方死亡時，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？


3問題3：未成年人之父母雙亡或不詳、或未成年人為無依兒童或少年，且未置監護人，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？


3問題4：未成年人本人已經年滿十五歲且有自謀生活能力，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？


3問題5：未成年人之父母雙亡或不詳、或未成年人為無依兒童或少年，且未置監護人，該未成年人本人已經年滿十五歲且有自謀生活能力時，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？


3問題6：未成年人現於國內，其父母均出境2年經依法為戶籍遷出且不在國內，或均為外國人時，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？


4問題7：未成年人之法定代理人為直轄市長或縣（市）長時，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？


4問題8：未成年女子未婚生子（未婚小媽媽），請問未婚小媽媽及其小孩子應該由誰及如何領取未成年人的消費券？


5問題9：未成年人之父或母為大陸地區人民、香港或澳門居民、外國人，且其居留證件失效或無居留證件時，應該由誰及如何領取未成年人的消費券？


5問題10：大陸地區人民、香港或澳門居民、外國人為現有戶籍國民之配偶，以求學、工作、應聘或其他事由簽證入境而取得居留證件之人，如何領取消費券？


5問題11：如果消費券領取人的情形特殊，但不屬於上述的類型時，如何領取？


5問題12：依規定向內政部申報認定為特殊情形有無期限之限制？


6問題13：未成年子女現由祖父母照顧，惟其父母離婚，而其監護權歸由父或母一方行使，該行使監護權之ㄧ方失蹤時，如何領取未成年子女消費券？


6問題14：未成年人之父母均失蹤、死亡，或父母離婚而其監護權歸由父或母一方行使，該行使監護權之ㄧ方失蹤、死亡，且均無民法第1094條所定之人（即未成年人之祖父母或兄姊）時，如何領取未成年人消費券？




問題1：符合消費券領取資格之人，因為特殊情形而未能於1月18日領取者，第2階段發放期間應該由何人領取？

答案：

一、依據振興經濟消費券領取人特殊情形認定及處理要點，有關特殊情形及領取消費券之人規定如下：

（一）未結婚之未成年人（以下簡稱未成年人）之父母均失蹤，或一方失蹤，他方死亡：民法第1094條第1項所定順序之人。
（二）未成年人之父母雙亡或不詳、或未成年人為無依兒童或少年，且未置監護人：實際照顧之人。

（三）前款未成年人年滿15歲且有自謀生活能力者：未成年人本人。

（四）未成年人之父或母於矯正機關收容中：收容中之父或母之受託人。

（五）未成年人現於國內，其父母均出境2年經依法為戶籍遷出且不在國內，或均為外國人：實際照顧之人；外國人在國內者，為父或母本人。

（六）未成年人之法定代理人為直轄市長或縣（市）長：直轄市或縣（市）政府指派之人員。

（七）未成年女子未婚生子：未成年女子之父或母、社會福利機構或實際照顧之人；年滿15歲且有自謀生活能力者，為未成年女子本人。

（八）未成年人之父或母為大陸地區人民、香港或澳門居民、外國人，其居留證件失效或無居留證件：父或母本人。

（九）大陸地區人民、香港或澳門居民、外國人為現有戶籍國民之配偶，以求學、工作、應聘或其他事由簽證入境而取得居留證件者：大陸地區人民、香港或澳門居民、外國人本人。

（十）其他申報案件經本部認定情形特殊者：依個案決定領取人。

二、屬於上開特殊情形的人，就可以在2月7日至4月30日止，由領取人檢具相關證件向指定郵局領取未成年人的消費券。
三、如果領取人委託他人領取時，並應檢附委託書及受託人之國民身分證。
問題2：未成年人之父母均失蹤，或一方失蹤，他方死亡時，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？

答案：
一、依規定應該由民法第1094條第1項所定順序之人領取消費券，其順序為：

（一）與未成年人同居之祖父母。

（二）與未成年人同居之兄姊。

（三）不與未成年人同居之祖父母。
二、領取時應檢附下列證件：

（一）領取人之國民身分證及記載與未成年人身分關係之戶口名簿或戶籍謄本。
（二）父母失蹤者，並應檢附警察機關之失蹤報案證明文件或村（里）長出具之證明文件（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw）。

（三）死亡者，並應檢附死亡人之戶籍謄本。
三、如果領取人委託他人領取時，並應檢附委託書及受託人之國民身分證。
問題3：未成年人之父母雙亡或不詳、或未成年人為無依兒童或少年，且未置監護人，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？
答案：

一、依規定應該由實際照顧未成年人之人領取消費券。
二、領取時應檢附下列證件：

（一）與未成年人同戶者：領取人之國民身分證、與未成年人有同戶記載之戶口名簿或戶籍謄本，及村（里）長出具之實際照顧之證明文件（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw）。

（二）與未成年人不同戶者：領取人之國民身分證、未成年人之國民身分證或戶口名簿或戶籍謄本，及直轄市或縣（市）政府出具之實際照顧之證明文件（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw）。
三、如果領取人委託他人領取時，並應檢附委託書及受託人之國民身分證。

問題4：未成年人本人已經年滿十五歲且有自謀生活能力，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？ 

答案：依規定可以直接由未成年人本人領取，領取時應檢附未成年人本人之國民身分證或戶口名簿或戶籍謄本，及村（里）長出具之證明文件（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw）。
問題5：未成年人之父母雙亡或不詳、或未成年人為無依兒童或少年，且未置監護人，該未成年人本人已經年滿十五歲且有自謀生活能力時，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？
答案：依規定可以直接由未成年人本人領取，領取時應檢附未成年人本人之國民身分證或戶口名簿或戶籍謄本，及村（里）長出具之證明文件（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw）
問題6：未成年人現於國內，其父母均出境2年經依法為戶籍遷出且不在國內，或均為外國人時，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？
答案：

一、依規定其父母均出境2年經依法為戶籍遷出且不在國內，或均為外國人時，應該由實際照顧之人領取消費券；如果其父母是外國人且人在國內時，則由父或母本人領取消費券。

二、領取時應依領取人身分檢附下列證件：

（一）實際照顧之人：

1、與未成年人同戶者：領取人之國民身分證、與未成年人有同戶記載之戶口名簿或戶籍謄本，及村（里）長出具之實際照顧之證明文件（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw）。

2、與未成年人不同戶者：領取人之國民身分證、未成年人之國民身分證或戶口名簿或戶籍謄本，及直轄市或縣（市）政府出具之實際照顧之證明文件（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw）。

（二）父母均為外國人且在國內者：父或母本人之護照，及未成年人之國民身分證或戶口名簿或戶籍謄本。

三、如果領取人委託他人領取時，並應檢附委託書及受託人之國民身分證。
問題7：未成年人之法定代理人為直轄市長或縣（市）長時，請問應該由誰及如何領取未成年人的消費券？
答案：
一、依規定應該由直轄市或縣（市）政府指派之人員領取消費券。
二、領取時應檢附直轄市或縣（市）政府公文及領取人之國民身分證。
問題8：未成年女子未婚生子（未婚小媽媽），請問未婚小媽媽及其小孩子應該由誰及如何領取未成年人的消費券？
答案：
一、視該未成年女子由誰照顧來決定領取人，可能是她的父或母、社會福利機構或實際照顧之人來領取消費券；如未成年女子已年滿15歲且有自謀生活能力者，她本人可以自己領取。
二、領取時應檢附未成年女子及其所生子女之國民身分證或戶口名簿或戶籍謄本，及下列領取人之證明文件：

1、未成年女子父或母之國民身分證。

2、社會福利機構負責人之國民身分證及相關證明文件。

3、實際照顧之人：
（1）與未成年人同戶者：領取人之國民身分證、與未成年人有同戶記載之戶口名簿或戶籍謄本，及村（里）長出具之實際照顧之證明文件（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw）。

（2）與未成年人不同戶者：領取人之國民身分證、未成年人之國民身分證或戶口名簿或戶籍謄本，及直轄市或縣（市）政府出具之實際照顧之證明文件（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw）。
4、年滿15歲且有自謀生活能力之未成年女子：未成年人本人之國民身分證或戶口名簿或戶籍謄本，及村（里）長出具之證明文件（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw）。
問題9：未成年人之父或母為大陸地區人民、香港或澳門居民、外國人，且其居留證件失效或無居留證件時，應該由誰及如何領取未成年人的消費券？
答案：

一、依規定應該由未成年女子之父或母，檢附本部入出國及移民署認定之證明文件領取消費券。

二、如果領取人委託他人領取時，並應檢附委託書及受託人之國民身分證。

問題10：大陸地區人民、香港或澳門居民、外國人為現有戶籍國民之配偶，以求學、工作、應聘或其他事由簽證入境而取得居留證件之人，如何領取消費券？
答案：
一、依規定應該先向本部入出國及移民署服務事務大隊各直轄市、縣（市）服務站辦理登記後，由大陸地區人民、香港或澳門居民、外國人本人，檢附其本人之居留證件領取消費券。
二、如果領取人委託他人領取時，並應檢附委託書及受託人之國民身分證。
問題11：如果消費券領取人的情形特殊，但不屬於上述的類型時，如何領取？

答案：如果您的特殊情形不屬上面所說的類型，請您在98年3月10日以前填具振興經濟消費券領取人特殊情形填報表（請至本部振興經濟消費券發放專屬服務網站下載，網址：http://3600.moi.gov.tw），並檢附相關證明文件，送鄉（鎮、市、區）公所或服務站。鄉（鎮、市、區）公所或服務站會查明事實後，報由本部專案認定是否屬於特殊情形；如屬之，則依個案情形決定領取人及應檢附的證件，以利領取消費券。
問題12：依規定向內政部申報認定為特殊情形有無期限之限制？

答案：依規定，向本部申報認定為特殊情形之截止日期，為中華民國98年3月10日，請務必把握時間。
問題13：未成年子女現由祖父母照顧，惟其父母離婚，而其監護權歸由父或母一方行使，該行使監護權之ㄧ方失蹤時，如何領取未成年子女消費券？
答案：上開情形，與振興經濟消費券領取人特殊情形認定及處理要點第2點第1項第1款規定意旨相符，為保障該等未成年人權益及基於公平合理考量，本部業於98年2月25日以台內法字第09800353671號函知中華股份有限公司及各鄉（鎮、市、區）公所轉知所屬，得逕依振興經濟消費券領取人特殊情形認定及處理要點第2點第1項第1款、第3點第1項及第4點第1項第1款等規定，由民法第1094條所定之人（即未成年人之祖父母或兄姊）檢附相關證明書件，至指定郵局領取消費券。
問題14：未成年人之父母均失蹤、死亡，或父母離婚而其監護權歸由父或母一方行使，該行使監護權之ㄧ方失蹤、死亡，且均無民法第1094條所定之人（即未成年人之祖父母或兄姊）時，如何領取未成年人消費券？
答案：上開情形，與振興經濟消費券領取人特殊情形認定及處理要點第2點第1項第2款規定情形相類似，為保障該等未成年人權益及基於公平合理考量，本部業於98年2月25日以台內法字第09800353671號函知中華股份有限公司及各鄉（鎮、市、區）公所轉知所屬，得類推適用上開要點第2點第1項第2款及第4點第1項第2款等規定，由實際照顧該未成年人之人檢附相關證明書件，至指定郵局領取消費券。
。
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